mus. Die quadam, cùm idem Simon in choro Vilariē-
fi staret inter cæteros Conuersos, Conuersus quidam
Euergildus nomine, frater carnalis, beatæ memorię,
Ulrici eiusdem domus monachi, ex opposito eius stās,
cœpit in eo scandalizari, & dicere in corde suo: Non
videtur mihi talis esse Conuersus iste, sicut ab omni-
bus prædicatur; neque ea quę dicit, spiritu dicere pro-
phetico, sed tantum conjiciendo, & cœpit eum despici-
cere. Mox finita hora, a sumpto Ulrico monacho, cœ-
pit ei per ordinem replicare, quæ ille tractauerat in
corde suo, dicens: Monete fratrem vestrum, ne de cetero
tam insipienter gratiā Dei in alijs iudicet, ne fortè ex
hoc vindictam sentiat. Quod cùm fecisset, expauit E-
uergildus, discens experimento, quod alijs narranti-
bus credere non potuit de illo. Horum autem quæ di-
cta sunt, testis est dominus Walterus Abbas Vilarien-
sis, cuius superius feci mentionem, à cuius ore ea au-
diui. APOLLONIVS: Stupēda sunt quę dicas. CÆSARIUS:
Vix elapsi sunt anni quatuor, quod dominus Simon,
nunc Abbas Fomacensis, tunc Prior ibidem, locum no-
strum visitans, cundem venerabilem Conuersum secū-
duxit, nec tamen, vt aſtimō, ipso Conuerso petente;
quamdiu apud nos fuit, quis esset, dicere noluit: cui
quædam secreta, apud nos correctione digna, diuini-
tus sunt reuelata, quæ recedēs ipse cuidam seniorum
nostrorum indicauit, & ipse nobis, quæ postea vera
esse comperimus. Eodem tempore veniēs Coloniam,
cùm in monasterio sanctæ Dei genitricis Mariæ ad
orationem staret, sororesq; psallere audiret, ingemi-
scens ait: Heu quod in omni collegio harum sancti-
monialium nec vna est de adultis, quæ charitatem ha-
beat, id est, quæ sit sine peccato mortali. Hoc eū nosse
per spiritum præscientię, non solū ex præcedētibus,
sed & ex subsequentibus cognoscet. Descendens cum
prædicto Simone Priore frater Simon ad partes infe-
riores, simul venerunt ad dominam Mithildam de
*Sunthusen, marronam valde honestam ac deuoram, * al.
quæ diu illum desiderauerat videre, eo quod multa smitz-
audisset de eo; sedensq; iuxta eam per interpretem co-hausen,

K gita-

gitationes cordis eius ei reuelauit, ita ut plurimum miraretur tantam in homine gratiam. Hæc ab eiusdem matronæ ore audiui: Verè, inquit, Domine, ipse mihi dixit quæcumque cogitavi. Anno præterito, cùm dominus Engelbertus Archiepiscopus Colonensis Decanum Hermannum, & Godescalcum eius concanoniciū, direxisset ad curiani Romanam, pro absolutione crucis, & inuenissent eundem Simonem in quadam grangia, sciscitati sunt ab eo de processu negotij: siue eis euenerit, ita de eis prophetauit: Nuncij, inquit, Episcopi patrum in curia proficient, monachus bene negotium suum expediet: utrumque rei exitus comprobauit: nam illi, imperfecto negotio reuersti sunt: monachus vero noster, quem cum eis misimus, ibi obtinuit quod voluit. Sunt adhuc alia multa & magna Conuersi huius opera, quæ ad meam notitiam non peruererunt, ex quibus tamen quædam audii, quæ scribere nolui, eoꝝ relata minus bene retinuerim. Satius duxi etiam vera subticere, quam falsa scribere. APOLLONIUS: Miror si vir talis ac tantus aliquas pertulerit tentationes? CÆSARIUS: Sicut audiui a quadam eius familiari, ita cum vexabat, & forte adhuc vexare non cessat, spiritus fornicationis per incentiu[m] carnis, ut dicere possit cum Apostolo: Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus satanæ, qui me colaphizet: Dicitur tamen adhuc corpore esse virgo; à pueritia enim in Alna nutritus, pecora eiusdem monasterij pavit; deinde factus Conuersus, adeò profecit, ut cuiusdam grangiæ magister efficeretur; qui bene ac fideliter administrans exteriota, sicut bonus ac fidelis dispensator, dona meruit interiora. APOLLONIUS: Utram habent omnes Confessores Conuersi huius spiritum, quia tunc confitentes nullum eis, siue per erubescenciam, siue per ignorantiam, possint subtrahe[n]te peccatum. CÆSARIUS: Licet multis Confessoribus desit spiritus prophetiae, inest tamen plurimus spiritus sapientiae atque prudentiae, per quem defectus ille suppleatur. APOLLONIUS: Dic quæso, prodest

prodest aliquem peccata confiteri, retenta voluntate
peccandi?

CAPUT XXXIII.

CÆSARIUS.

MODICVM prodest, quia Deus non projicit *Confite* iniquitatem, nisi homo prius malam projicere *necessum* voluntatem: qua projecta, sequitur q̄ *riū esse* dicit propheta Michæas: Deponet omnes iniquitates *proposita* nostras, & projicet in profundum maris omnia pec-*emenda*-cata nostra. Iubemur enim per Prophetam Ezechielē, *tionis*. longè projicere iniquitates nostras, non iuxta nos *Mich. 7.* ponere, sicut illi faciunt, qui ante pascha peccata sua *Ezec. 18* per confessionem, ut eis videtur, deponunt, & mox post octauam resumunt: Longè, inquit, projicite iniquitates vestras. APOLLONIUS: Estne melius sic confiteri quam omnino tacere? CÆSARIUS: Melius, id est, ut ilius est cū voluntate iterū peccandi confiteri, quā tacere. APOLLONIUS: Quare? CÆSARIUS: Quia peccator in confessione à confessore per pœnam, quæ peccato debetur, terretur, admonetur, & instruitur; & sit non nunquam, ut tam verbis quam exemplis, ab illo edocetus, ad se reuertatur, & de sua peruersa voluntate cōteratur. Quod si confessor iustus est, & pro confitente orat, Deus aliquando illum pro meritis eius illuminat. Vides quātus sit fructus in confessione? APOLLONIUS: Video & gaudeo, atque de his exempla requiro. CÆSARIUS: Quod quis à confessore territus, peccandi voluntatem deserat, exemplum hoc te doceat.

CAPUT XXXV.

QVIDAM veniens ad cōfessionem, cuidam sacerdoti discreto confessus est illi peccata quædam *Per con-* criminalia: admonitus ab eo, ut peccata *confessariū* fessa desereret, deserta defleret, & de reliquo emenda-*prudentē* riū viueret, respondit: Confiteri possum, sed peccata *pœnitentia-* dimittere non possum. Sacerdos hoc audit, *res in-* tiam illi iniungere recusavit. Oblatus est ei ab illo *terdum* nūmus, quem quidem sacerdos recepit, sed in recedē-*converti-* tis terga eūdem cum clamore proiecit, dicēs: Pecunia *Aet. 8.* quæ regum sit in perditionem. Ille verò, tam de verbo

quām de facto sui confessoris territus, in castino redijt, & confessionem iterauit, pēnitentiam condignā suscepit & egit. Vides nunc quantum valeat prudētia confessoris? Si imprudens confitēs tali modo non fuisset territus, fortassis nec esset iustificatus. Audi & aliud exemplum, quantum confidentibus proſit conſilium bonum.

CAPV T XXXVI.

IN monasterio sancti Panthaleonis in Colonia Abbas quidam fuit, fratrem habens eiusdem ciuitatis conciuem, quem carnaliter diligens, ſepte pecuniam monasterij illi occulte largiebatur, quam propriæ ſubſtantia admifcens, & in ea negotiās, quo cunque perrexit, ſemper cum danno redijt, factaque eſt ei, licet non aduerteret, monasterij pecunia, tanquam ignis, & ſubſtātia propria quaſi ſtipula. Et cum eſſet in mercationibus ſatis gnarus, atque circumſpeſtior cæteris ſuis ſodalibus, illorum proſperitatē ſuumque diſpendium mirari non sufficiebat. Compaffus eius infelicitati Abbas, cum ſemper ei daret, & ille non proficeret, imò ſemper minus haberet, tandem ad paupertatem deuenit. Cui Abbas, quid eſt frater quod agis? quare tam viriliter consumis ſubſtantia tuam ad conuisionem tuam atque meam? Reſpondit ille: Valde parcè viuo, mercatum meū diligētissime cuſtodiō, & quid ſit quod circa me agitur penitus ignoro. Tādem in ſe reuersus venit ad ſacerdotem, ci omnia circa ſe geſta aperiens per conuisionem. Cui dixit ſacerdos: Vtē confilijs meis, & citō diues eris; pecunia fratris tui furtum eſt, & ipſa ſubſtantia tuam deuorauit; de cætero nihil recipias ab eo, & de modico, quod adhuc ſuper eſt, negotiare, videbisq; manum Domini ſuper te bonam; quicquid autē lucratus fueris, medietatem fratris tuo reddes, de reliquo tu viues, & hoc tam diu facias, donec omnēm pecuniam monasterij tibi datām illi restituas. Mira clementia Dei, obediens homo confessoris ſui conſilio, in breui adeo ditatus eſt, ut & ipſe abundaret, & fratri recepta restitueret. Cui ciuīn Abbas diceret: Vnde tibi iſte diuitiā frater?

frater respondit: Quamdiu substantiam fratrum tuorum recepi, semper pauper & miser fui, & tu grauiter peccasti, non tua mihi largiendo, ego verò aliena recipiendo: ex quo enim de his pœnitui, & furtum abhorri, benedicente Domino abundau. Ecce quantum valeat consilium bonum in confessione. Simile aliquid legitur in vitas patrum. Dicam tibi adhuc exemplum quod mihi retulit Hermannus Decanus Bonnensis, asserens etiam se audisse a sacerdote cui contingit.

CAPUT XXXVII.

Duo ciues Colonenses, inter cætera sua peccata, confessi sunt duo peccatorum genera, quæ quidem in se valde sunt magna, licet propter vsum, mercatoribus maximè, parua videantur & quasi nulla, mendacium scilicet atque perjurium: Domine, inquiunt, penè nihil possumus emere, nihil vendere, nisi oporteat nos mentiri, iurare, & sæpe peierare. Quibus cùm diceret plebanus, peccata ista valde sunt grauia, & a Saluatorē prohibita, ipso dicente: Sit sermo vester, est, est; non, non. Responderunt: Non possumus hoc præceptum in negotiationibus nostris custodire. At sacerdos: Utimini consilio meo, & bene cedet vobis; nolite mentiri, nolite iurare, sicut mercatum vestrum dare vultis, sic ipsum laudate. Et promiserunt ei, quia tentare vellent uno anno, hoc enim petivit. Impediente eos satana, qui semper saluti humanae aduersatur, penè nihil anno illo viderem potuerunt; reuersique anno euoluto ad suum plebanum, dixerunt: Obedientia huius anni multum nobis fuit damnosa, homines à nobis defluunt, nec aliquid sine iuramento vendere possumus. Tunç dixit sacerdos: Nolite timere, quia tentatio est, fixum tenete in corde vestro, quod nulla aduersitas, nulla etiam paupertas, vos a tali bono proposito auertat, & Dominus vobis benedicet. Promiseruntq; ei, Domino inspirante, quia custodire vellent eius consilium, & diuinum præceptum per omnes dies vitæ suæ, etiamsi oportaret eos mendicare. Mira res, statim Dominus immis-

Matt. 5.

Iam compescuit temptationem, & cœperunt eos homines plus quam cæteros mercatores frequentare; facilius sunt in breui diuites, ita ut mirarentur. Et reuersi ad suum confessorem, gratias egerunt, eo quod per eius salubre consilium a tam grauibus peccatis foret exonerati, & foris in rebus ditati. APOLLONIVS: Huiusmodi exempla prædicari deberent in ecclesijs mercatoribus, fortè expauescerent de pecunijs male conquisitis negotiari, & in suis venditionibus iurare vel mentiri. CÆSARIVS: Verum dicis. APOLLONIVS: Nunc audire delectat, quod quidam peccatores meritissimi confessoris iustificantur.

CAPV T XXXVIII.

CÆSARIVS:

IN vita sancti Malachiæ Hibernensis Episcopi, qui nostris fuit temporibus, beatus Bernardus Abbas Claræuallis scribit, mulierē quandā ita fuisse iracundam, ut animi eius furorem nō vicini, non cognati, nec quidem ipsi filij eius possent sustinere; ad sanctū Malachiam illam ducentes, & querimoniam de ea facientes, ut eius miseretur deprecantur. Hoc tatur vir sanctus miseram ad confessionem; paret illa, iniungit pœnitentiam, orat Deum, ut impatienti tribuat patientiam. Et ecce, facta est super eam mutatio dexteræ excelsi. Tantam ab illa hora patientiam & tranquillitatem propter confessoris sui merita Dominus illi tribuit, ut quæ prius omnes exasperare solita fuit, nullis damnis, siue contumelijs, deinceps turbari posset. Item quod quidam ex sola Dei misericordia in confessione conterantur, dictum est in secunda distinctione cap. ij. de monacho apostata, qui duo milia annorum elegit in purgatorio. APOLLONIVS: Quia tamen multiplex est fructus confessionis, videtur mihi iustum, ut hi, qui alios debent mundare, ipsi sint mundi & sancti. CÆSARIVS: Ausculta. Confessor ut sit perfectus, debet esse timoratus, prudens & literatus, discretus & misericors, affabilis, paratus volentibus confiteri. Quantum inde bonum prouepiat, si has virtutes habeat; mali vero, si eis careat,

exem-

exempla varia te docebunt. APOLLONIVS: Existimo quod multum detestetur in Sacerdotibus auaritiam Dominus.

CAPUT XXXIX.

CAESARIUS:

DE hoc non meam, sed ipsius Domini sententiam *Avaritiae* audias per os Ieremiæ prophetæ; Extendam, *tis sacerdotum re-* inquit, manus meas super habitantes terram: a *dotum reprehenditur.* minore vique ad maiorem, omnes auaritiae student: & a propheta usque ad sacerdotem, omnes faciunt dolum. Item per Ezechielem: Propter pugillum hordei & fragmen panis violabant me ad populum meū, *Ierem. 6* ut interficerent animas, quæ non moriuntur, & visicarent, quæ non viuunt. **A P O L L O N I V S:** Sicut audiui, quidam confessores pro uno gallinaceo & vini sextario, multorum poenam peccatorum vel relaxant, vel dissimulant. **C A E S A R I V S:** Idcirco eis per Osee dicitur: Peccata populi mei comedenterunt. Et hoc scias, *Osee 4.* quod non solum vitium auaritiae, sed etiam vitium luxuriae in sacerdotibus reprehendat Dominus, dicens per prophetam: Vaccas Bethauen coluerunt *Osee 10.* habitatores Samariae. Samaria interpretatur custodia, habitatores Samariae sacerdotes sunt, qui semper in sui & aliorum sibi commissorum custodia manere debent; hi vaccas Bethauen colunt, dum luxuriosè viuunt; horum domus inutilis est, quia hoc Bethauen interpretatur; vaccæ, quæ animalia sunt lascivæ, luxuriam designant, siue ipsas sacerdotum cōcubinas, quas heu multi hodie sine timore colunt. Quanta mala mali sacerdotes Deum non timentes committant in confessionibus, plurimis exemplis tibi possem ostendere, sed parcendum est ordini, parcendum seruis, parcendum religioni. Vnum tamen tibi dicam ex remoto, quod quidam mihi sacerdos recitauit.

CAPUT XL.

MATRONA quædam diues & honesta, peccata quædam commiserat tam inhonesta, ut nullicum confiteri posset sacerdoti præ verecundia.

K 4

Die

Die quadam infantem reperiens destitutum, leuauit,
 & loco filij illū nutriendis, literis imbui fecit, atque in
 sacerdotem ordinari. Tunc demum fiduciam sumens
 de exhibita caritate, confessa est ei peccata diu laten-
 tia: quibus auditis, stultus ille immemor impensi be-
 neficij, ex hoc sumens audaciam, quia, si quod petere
 negaret, minabatur se eius virtus velle propalare, co-
 pitque illam ad consensum sue libidinis solicitare.
 Cuius verba cum femina iam iustificata abhorrebat,
 & ille contradicente diffamaret, illa fiduciam habens
 de confessione, ne apud homines nota perpetua sub-
 jaceret infamiae, sufficienter se expurgans, beneficio
 confessionis liberata est, & criminator de prouincia
 eliminatus est. APOLLONIUS: Duo hec exempla mihi
 sufficiunt de confessoribus malis; nunc aliquod mihi
 dicas de confessoribus timoratis.

CAPUT XLI.

CÆSARIVS.

*Cōfessa-
ry probi-
tas.* **D**VM quædam matrona nobilis cum quodam
 Abbatे ordinis nostri sub typo confessionis
 de secretis conscientiæ suæ loqueretur, dixit
 se in eius amore grauiter succensam. Ille, sicut sacer-
 dos iustus ac timens Deum, cor suum signauit, male
 ad se conuersam, verbis quibus potuit auertit, dicens
 se monachum esse, senem, pannosum, a neglectum: &
 sicut ipse dixit cuidam monacho, qui mihi recitauit,
 femina eadem tam clara fuit & tam potes, ut si essem,
 inquit, in seculo, sicut aliquando fui, nunquam illi de-
 tali re nec in minimo verbo facere auderem! mentionem.
 Cernis etiam, inquit, quomodo nobis iam mor-
 tuis seculo diabolus infidetur? fuerat enim idem Ab-
 bas ante conuersionem miles in armis strenuus, pul-
 cher, satisque nominatus. Et si vis scire, ipse erat Do-
 minus Abbas Carolus Vilariensis. APOLLONIUS:
 Utinam haberent omnes cōfessores timorem Domi-
 ni, vt vir iste. CÆSARIVS: Non solùm est eis necessa-
 riū timor Dei, quo se à peccato custodian, sed etiam
 prudentia, per quam inter peccata discernant, vt cum
 clave potentia, in usu habeant clavem scientia, vt
 sciant

Siant differentiam inter scabiem & lepram, id est, in- *Cōfessā-*
 ter veniale & mortale. Item inter lepram & lepram, id *ry prudē-*
 est, mortale & criminale, quia peccata peccatis sunt *112.*
 grauiora, siue venialia sunt siue mortalia, & secundūm
 hoc satisfactio debet extendi, & de scabie siue lepra
 iudicari.

CAPVT XLII.

QVIDAM sacerdos & plebanus in prouincia no-
 stra est, qui in quadragesima venientibus sibi
 ad confessionem dicere consuevit; Qualis pœ-
 nitētia iniuncta fuit vobis ab antecessore meo, talem
 vobis modò iniungo: Alijs dicebat: Quod vobis ini-
 junxi anno præterito, hoc & isto anno seruetis, non
 attendens quid postea peccauerint, vel qualiter pro
 præteritis satisfecerint. Hęc nobis recitauit vñus de
 parochianis eius.

CAPVT XLIII.

ALVS quidam plebanus, sicut audiui ab eius
 successore, hanc habebat consuetudinem, vt
 in quadragesima confluentibus ad ecclesiam
 confessionis gratia parochianis suis, ipse sex vel octo
 simul ducere ante altare, & stola collis eorum impo-
 sita, teuthonicè generalem eis prædiceret confessio-
 nem, singula verba eius illis post eum iterantibus; qui-
 bus omnibus similem atque eandem iniungens pœ-
 nitētiā, simul abire præcepit. Sic faciebat omnibus,
 non considerans quid fecerint, quis plus quisve mi-
 nus peccauerit. Defuncto eo, cùm quidā ex parochia-
 nis vir grandænus, & in secularibus prudens, pro suc-
 cessore eius mitteret, postulans sacram communionē,
 eo quod infirmaretur usque ad mortem, veniens sa-
 cerdos dixit: Prius debetis facere confessionem. Re-
 spondit ille: Vos mihi eam facite. Notabat enim con-
 suetudinem supradictam. Cumque sacerdos monēdo
 illum, instaret, commotus ille dixit: Certe Domine
 nunquam mihi talia fecit prædecessor vester. Et cùm
 negaret ei sacram communionem, tandem in hęc verba
 prorupit: Confiteor me peccasse in adulterijs, furtis,
 tapinīs, homicidijs, perxiurijs, alijsque criminibus
 K 5 multis.

multis. Tunc sacerdos: Fecisti hæc omnia? respondit
ille: Verè domine, nihil horum commisi; ex antiqua
tantum consuetudine sic cōfitebatur, & non poterat
eum inducere, ut peccata à se commissa confiteretur.
Vides quales confessores, quales Doctores, quales
animatorum rectores. Vnde tāta negligentia, vnde tam
stulta iudicia, nisi ex diuinæ legis ignorantia? Vis nos
se quantum profint in confitentibus confessores litte-
rati? APOLLONIVS: Volo & desidero.

CAPUT XLIII.

CAESARIVS.

Hermannus Decanus Bonnensis, quādo ple-
banus fuit ad Sanctum Martinum in Colo-
nia, venit ad eum mulier quādam tempore
Quadragesimali peccata sua confiteri. Flectēs coram
eo genua, quicquid se boni meminerat commississe
cēpit enumerare, & cum Pharisæo euangelico iustifi-
care se dicens: Domine tot sextis ferijs soleo per annū
in pane & aqua ieiunare, & eleēmosynas dare, & ec-
clesias frequentare, & multa in hunc modum. Cui
plebanus dixit: Ad quid domina venistis? nūnquid pro
istis operibus vultis suscipere pēnitentiam? quare non
dicitis peccata vestra? Respondente illa: Nihil mi-
hi consīcia sum, ait Plebanus: Cuius estis offici?
Respondit mulier: Ferrum vendere soleo, ad quod il-
le: Soletis aliquando minores ferri particulas in lig-
turis maioribus intermischere, ut sic totum simul ven-
datis? Dicente illa: Soleo; Respondit: Ecce hoc morta-
le peccatum est, quia dolus. Et adiecit: Soletis aliquā-
do mētiri, iurare, peccare, & mulis vestris maledicere,
alijs plus vendentibus inuidere? Respōdit illa: In tali-
bus s̄epe excedo; Plebanus dixit: Et ista omnia pecca-
ta sunt mortalia, & nisi pēnitentiam egeritis condi-
nam, ocyūs ibitis in gehennam. Territa illa in verbis
eius, peccasse se recognouit, & quid de cætero confi-
teri deberet, didicit. Bene iste, vt pote vir prudēs & li-
teratus, nouit fodere parietē, & ostēdere idola in cor-
de mulieris depicta. APOLLONIVS: Quid est fodere
parietem? CAESARIVS: De peccatis, eiusque circum-
stantijs

Quantijs interrogare confitētem; Verba sunt Ezechie- *Ezech. 2.*
lis, & a sancto Gregorio plenē & excellenter exposita.
Cauere debet cōfessor, ne sic incautē parietem, id est,
conscientis consciētiā, per interrogationem fodiat,
vt eum peccare doceat.

CAPVT XLV.

VIRGO quædam religiosa in partibus Bra- *Gregor.*
bantia sacerdoti cuiusdam confessionem fecit; *l. 26. M.*
ille quidem, sicut imprudens, incautē cœpit *ral. c. 4.*
conscientiam eius fodere, id est, de quibusdam pecca- *& part.*
tis ignotis, quæ nunquam fecerat vel audierat, inter- *2 cura*
rogare: quæ mox de eisdem peccatis cœpit tentari, *& past. 7.*
in tantum turbari, vt diceret sacerdoti: Malè habeat *cap. 10.*
caput vestrum, quod hodie fecistis mihi horum men-
tionem. Et, sicut alteri postea confessio est sacerdoti,
non sine maximis laboribus ab eisdem peccatis se cō-
tinuit. Ita fodendus est paries, ne domus dejiciatur,
sic quærenda sunt idola sub stramentis, vt tabernacu-
lum non euertatur. Debet tamen confessor valde esse
solicitus de peccatis sibi commissorū, eosque ad con-
fessionem prouocare, tam verbis quam exemplo.

CAPVT XLVI.

ABbas quidam ordinis nostri, scire volēs con-
scientiam alterius cuiusdam Abbatis filij sui,
sicut ab eius ore audiui, generalem illi de
peccatis suis fecit confessionem; deinde dixit: Domi-
ne Abbas, si vos aliquid vultis dicere, libēter audiam,
verecundatus ille, confessus est ei versa vice peccata
sua contra propositum, prouocatus illius exemplo
magis quam verbo, non enim tenebatur ei confiteri.
APOLLONIVS: Ut video, prudentia confessoribus satis
necessaria. **CAESARIUS:** Hoc amplius in subiecto pro-
babis exéplo: quod autem dicturus sum, didici a quo-
dam venerabili sacerdote, Priore ordinis Præmō-
stratenſis.

CAPVT XLVII.

ABbas quidam nigri ordinis, vir bonus & disci-
plinatus, monachos habebat satis mirabi-
les ac dissolutos. Dic quadam quidam ex eis
præpa-

præparauerant sibi diuersi generis carnes, & vina de-
licata: quibus cùm vtì non auderent in aliqua offici-
na, timore Abbatis, congregati sunt in vas vinarium
maximum & vacuum, quod vulgo dicitur tunna, illuc
deferentes præparata. Dicatum est Abbati, quòd tales
monachi, in vase tali, conuiuium celebrarent; qui sta-
tim cum magno mœrore animi accurrens, introspi-
ciens, conuiuantium lètitiam sua præsentia conuertit
in tristitiam; quos cùm territos aspiceret, iocundita-
tem simulans, intravit ad illos, & ait: Eia fratres, vo-
luistis sic sine me comedere & bibere? non hoc arbi-
tror iustum: credite mihi, ego vobis eum prandebo, la-
uitque manus, cùm illis comedens & bibens, exéplo
tali territos confortans. Die sequenti, Priore tamen
præmonito, & quid facere deberet instructo, Abbas,
monachis illis præsentibus, in capitulo corā illo sur-
gens, & veniam pétens cum multa humilitate, tremo-
rem ac timorem simulans, in hæc verba prorupit: Cō-
fiteor vobis domine Prior, fratribus meis vniuersis,
quòd vitio gulæ victus, ego peccator heri in absenso
loco, & quasi furtiuè in vase vinario, contra præceptū
& regulam patris mei sancti Benedicti, carnes man-
ducaui. Statim refidens, cùm se inciperet præparare
ad disciplinam, Priore vt hoc fieret prohibente, re-
spondit: Sinite vt vapulem, quia melius est vt luā hic,
quam in futuro: qui cùm accepta disciplina, nec non
& pœnitentia, reuersus fuisset in locum suum, prædi-
cti monachi timentes ab eo proclamari, si dissimula-
rent, vltro surgentes, eundem confessi sunt excessum,
quibus Abbas a monacho ad hoc præordinato, dari
iussit bonas ac fortes disciplinas, durius illos corri-
piens, & ne vñquam de cetero talia præsumerent, sub
intermissione magnæ vindictæ præcipiens. Sicque
prudēs medicus, quos verbo minùs emendare potuit,
correxit exemplo. APOLLONIUS: Placet quod dicis.
CAESARIUS: Audi nunc exemplum, quod prudentia
discretione temperanda sit.

CAPUT

CAPVT XLVIII.

PECCATOR quidam magnus, cùm pro suis peccatis nullam condignam suscipere vellet pœnitentiam, quia confessor valde prudens ac discretus fuit, ait illi: Potes pro peccatis istis magnis saltem vñā orationem dominicam per singulos dies dicere? Respondente illo: Possum: eandem ei iniunxit. Mira clementia Dei, ita eadem oratio cœpit homini dulcescere, vt redieas amplius peteret, hocque tam diu faceret, quousque ad condignam perueniret pœnitentiā. Ad discretionem confessoris pertinet, vt pro peccatis magnis magnam, & pro paruis paruam iniungat pœnitentiam. Et quia omnis pœnitentia arbitraria est, secundum qualitatem seu quantitatem pœnæ; Misericordiam semper superexaltet iudicio, siue secreta siue manifesta sit confessio, vt idem ipse consequatur a Deo.

*Discretio
confessarij*

Iacob. 2.

CAPVT XLIX.

DOMINVS Gisilbertus Abbas in Hemmentode, tantæ fuit misericordiæ, vt si aliquando quis monachorum, siue Conuersorum coram eo proclamatus fuisset in capitulo, & ille, neglecta virtute patientiæ, extra se fieret, infirmitati illius compassus diceret: Bone frater, vade modò sedere, & cras eandem culpam recognosce. Qui datis inducijs, ad tranquillitatem animi reductus, & de commotione verecundatus in crastino redijt, seque peccasse recognoscens, duram pœnitentiam multa patientia suscepit. Quantum etiam boni conferat pœnitentiibus confessoris affabilitas, sequens declarabit exemplum.

CAPVT L.

Svpredictus Decanus Bonnensis, cùm tempore *Affabili-* quodam Quadragesimali sedens in ecclesia san- *tæ cofes-* ti Martini, in qua erat plebanus, audiret confes- *sarij.* sionem cuiusdam vetulæ, vidit eminus contra se duos ex parochianis suis in fenestra sedere, & fabulis vacare. Ex quibus unus erat usurarius, alter vero homicida manifestus. Vetula recedente, cùm accessisset ad eum

com-

confessionis gratia idem usurarius, ait illi Plebanus: Amice, ego & tu hodie bene decipiemus diabolum: tū tantū verbotenus confitere peccata tua, voluntate peccandi deposita, & acquiesce consilio meo, & ego tibi vitam æternam promitto: sic tibi temperabo pœnitentiam, ut non fiat tibi onerosa. Bene nouerat vi-
tium, in quo laborabat. Respondit ille: Si hoc quod
promittitis constaret, libens vterer consilio vestro. Et
promisit ei. Qui cùm confessus fuisset, & abiurata
usura pœnitentiam suscepisset, scio suo iam dicto ho-
micide occurrentis, ait: Verè dulcissimum habemus
sacerdotem, nam pietate verborum suorum ad pœ-
nitentiam me adduxit. Cuius exemplo ille prouoca-
tus, ad confessionem venit, & similia circa se pietatis
fentiens indicia, pœnitentiam suscepit & expletuit.
APOLLONIVS: Ex multis, quæ iam dicta sunt,
considero, quod confessio multam requirat perfe-
ctionem, tam in confitente, quam in confessore.

Prompti CÆSARIUS: De uno adhuc supereft dicendum, per
r. d. o. c. quod omnes confessoris virtutes consummantur, sci-
fessary. licet ut promptum & hilare confiteri volentibus se
exhibeat. De hoc habes exemplum in distinctione pri-
ma cap. sexto, vbi Angelus domini Prior de Alna in
specie monachi impropereauit, quod eundem mona-
chum confiteri volentem signo suspenderat. Si con-
fessor ad hoc fuerit paratus, quantum placeat Deo, &
quantum peccatoribus expediat, sequens sermo de-
clarabit.

CAPUT LI.

ANTE hoc biennium, cùm dominus Wilhel-
mus Abbas Claræuallis cum cæteris Abbatii-
bus contra Gallonem Cardinalem proiectus
fuisset Romam, quidam ex monachis eius cùdam ex
confessoribus peccatum quoddam criminale confes-
sus est; cui dixit: Bene te audio, bonum consilium do,
sed absoluere te non potero, quia confessio hæc debi-
ta non est; consulio, & rogo, ut confitearis Priori, qui
potestatem habet. Illo respondente: Hoc nunquā fa-
ciam, confessor dolens, ac fluctuans corde, tacita
persona

persona atque peccato, periculum confitentis Domino Sigero Priori reuelauit: qui multum dolens, & de salute periclitantis cogitans, magni consilij angelum cum lachrymis inuocauit. Eodem tempore, cum Cōuersus quidam ex eis peruersus multa furaretur, Prior Deinutu, nocta occasione, in capitulo monachorum vitium furti exprobrās, hoc adjecit; Si forte aliquis est inter vos, cauteriatam habens conscientiam, ita ut non possit eam suō praelato aperire, pro tali tribus diebus vobis iniungo orationes. Omnibus orantibus, cuidam iuueni sacerdoti, nomine Wilhelmo, in vigilia omnīū Sanctorum cū lachrymis orati, vox diuina respondit: Monacho pro quo oras, confessio sua, quia debita non fuit, nihil profuit; sed dic priori, ut eas dicta Prima, post Missam ante capitulum stet, ipse enim ad eum veniet; sicque factum est. Exhibitente se Priore coram capitulo, ecce monachus venit, signumq; confessionis Priori faciens, cum eo intrauit, & facta confessione cū multo gemitu & lacrymis, p̄c̄nitentiam condignam suscepit.

FINIS LIBRI TERTII.

CAPITA LIBRI

QUARTI.

D E eo quod vita religiōrum sit tentatio, & exemplum de rege Carlomanno, & de fare à sancto Bernardo à suspedio liberato, cap.	primum.
De septem vitiis principatibus, cap.	2
De superbia & filiabus eius, cap.	3
De Conuerso à spiritu superbie tentato, & per Angelum, per offensa etaduera mortuorum liberato, cap.	4
De casto monacho, quem diabolus dixit se non timere, eo quod esset superbus, cap.	5
De Theobaldo nonito, qui immundicias bibendo, motus superbia